
ORIGINALE

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

ORDINANZA SINDACALE

N. 140 DEL 01/07/2024

N. Protocollo: DEL

OGGETTO: Ordinanza per il conferimento e la raccolta differenziata dei rifiuti urbani per le utenze non
domestiche- parziale rettifica dell'ordinanza n.56 del 31/03/23

IL SINDACO

Premesso:

- che le Pubbliche Amministrazioni in base alla normativa vigente sui rifiuti, raccolta nel

D.Lgs 152/06 parte IV, hanno l'obbligo di predisporre ogni azione di prevenzione/riduzione

delle quantità di rifiuti, di svolgere azioni rivolte alla valorizzazione, studio e introduzione di

sistemi integrati per favorire il massimo recupero di materia, di risorse e di energia dai rifiuti;

- che, in particolare, i singoli Comuni devono impegnarsi a raggiungere gli obiettivi di raccolta

differenziata finalizzata al riutilizzo, al riciclo e al recupero delle frazioni organiche e dei

materiali recuperabili riducendo in modo significativo la quantità di rifiuti secchi

indifferenziati da conferire negli impianti di smaltimento;

Visto l'art. 198 del D. Lgs 3.4.2006 n. 152 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le competenze in

materia di gestione dei rifiuti;

Visto l'art. 192 del D. Lgs 3.4.2006 n. 152 e s.m.i. il quale prescrive che "l'abbandono e il deposito

incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati",

Visti gli artt. 255 e 256 del D.Lgs 3.4.2006 n. 152 s.m.i che regolamenta il sistema sanzionatorio

per la violazione del divieto di abbandono rifiuti;

Visti gli artt. 7-bis, 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 s.m.i,



Considerato:

- che a far data dal 1° aprile 2010 è stato introdotto il sistema della raccolta differenziata con il

sistema del "porta a porta", con la sola esclusione degli indumenti usati che vengono conferiti

a carico degli utenti, negli appositi contenitori di raccolta posizionati sul territorio;

- che le modalità di conferimento sono state già sinteticamente indicate nell' apposito glossario,

distribuito alle utenze e pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente;

- che per una maggiore efficacia nella separazione dei rifiuti come sopra evidenziato, occorre

procedere ad una parziale rettifica dell'ordinanza sindacale n. 214/2016;

Ritenuto

- necessario disciplinare le modalità di conferimento in forma coerente con lo scopo di

preservare il raggiungimento degli indirizzi generali fissati dalla normativa vigente e recepiti

nel sistema di raccolta introdotto, finalizzato alla diminuzione nella produzione dei rifiuti;

- pertanto, provvedere alla rettifica del calendario di raccolta, prevedendo una minore

frequenza di conferimento della frazione indifferenziata, in favore di una maggiore

differenziazione dei rifiuti da parte dell’utenza;

- opportuno prevedere un giorno di ritiro del rifiuto “carta”, per le utenze non domestiche,

distinto dal cartone il cui ritiro quotidiano rimane invariato.

ORDINA

a tutti i titolari di utenze non domestiche presenti sul territorio comunale,

A FAR DATA DAL 1° LUGLIO 2024

- di procedere alla separazione dei rifiuti urbani e assimilati, fatta eccezione per i rifiuti

urbani pericolosi nonché per i rifiuti speciali che hanno canali di raccolta specifici già previsti

dalle normative vigenti, con le modalità della raccolta differenziata secondo le indicazioni

fornite nel glossario comunale ed il calendario con i giorni della settimana stabiliti per la

raccolta di ciascuna frazione di rifiuto;

- di depositare dalle ore 20:00 del martedì alle ore 4:00 del mercoledì la “carta”,

rimanendo invariato il deposito delle altre tipologie di rifiuti indicati in tabella (cartone,

umido e vetro)

GIORNO DI RITIRO TIPOLOGIA DI RIFIUTO ORARIO DI CONFERIMENTO

LUNEDI

CARTONE – UMIDO –

PLASTICA E METALLI -

VETRO

Dalle ore 20:00 della Domenica

alle ore 4:00 del Lunedì mattina



MARTEDI
CARTONE - SECCO

INDIFFERENZIATO

Dalle ore 20:00 del Lunedì alle

ore 4:00 del Martedì mattina

MERCOLEDI CARTONE -CARTA- UMIDO –
VETRO

Dalle ore 20:00 del Martedì alle

ore 4:00 del Mercoledì mattina

GIOVEDI
CARTONE - PLASTICA E

METALLI

Dalle ore 20:00 del Mercoledì

alle ore 4:00 del Giovedì mattina

VENERDI CARTONE - VETRO Dalle ore 20:00 del Giovedì alle

ore 4:00 del Venerdì mattina

SABATO
CARTONE - UMIDO -

PLASTICA E METALLI

Dalle ore 20:00 del Venerdì alle

ore 4:00 del Sabato mattina

È ASSOLUTAMENTE VIETATO QUALSIASI CONFERIMENTO DALLE ORE 4:00

DEL SABATOMATTINA ALLE ORE 20:00 DELLA DOMENICA

DISPONE
- che la presente ordinanza sia trasmessa:

• al Comando Polizia Municipale;

• alla locale stazione dei Carabinieri;

• al Commissariato di P.S.;

• all' ASL di Caserta;

• al Servizio Igiene Urbana;

• al soggetto gestore del servizio di Igiene Urbana;

- che la stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web istituzionale;

Sistema sanzionatorio

DESCRIZIONE DELLA VIOLAZIONE Sanzione Min

in euro

Sanzione

Max in

euro

Oblazione

in via

breve in

Obbligo relativo al conferimento di specifiche tipologie di

materiali, orario di esposizione ed al luogo di conferimento

convenuto
50 300 100

Obbligo di utilizzare contenitori/buste forniti dal gestore per

le tipologie della carta, della plastica e della frazione

organica

25 150 50

Obbligo di mantenere i contenitori in buone condizioni

igieniche
25 150 50

Obbligo di ospitare i contenitori affidati in aree private
50 300 100

Obbligo di esposizione dei contenitori unicamente negli orari

previsti
50 300 100



Divieto di esporre rifiuti difformi da quelli previsti dal
calendario

50 300 100

Divieto di abbandonare rifiuti in prossimità di contenitori

stradali
50 300 100

Divieto di miscelare rifiuti con tipologie di materiali recuperabili

(carta/cartone/plastica e metalli/vetro)
50 300 100

Divieto di utilizzare sacchi neri 25 150 50



Divieto di esporre rifiuti o contenitori il sabato
50 300 100

La sanzione potrà essere applicata ai singoli trasgressori o al titolare dell’impresa o, infine,

all’intestatario dell’utenza non domestica.

Sottoscritto digitalmente

Il Sindaco

Avv. Antonio Mirra

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Santa Maria Capua Vetere ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005


